
Studiul privind programul de monitoring integrat al ecosistemului marin Marea Neagra
conform cerintelor Directivei Cadru Strategia pentru mediul marin (2008/56/CE)

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 21-04-2023●

Data aparitiei: 08-05-2023●

 Domenii
-------------------

Servicii de elaborare de studii (CPV: 79311100)●

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1102979]

Studiul privind programul de monitoring integrat al ecosistemului marin Marea Neagră conform
cerințelor Directivei Cadru Strategia pentru mediul marin (2008/56/CE)

Tip Procedura: Licitatie deschisa

Anunt de participare: CN1050961 / 05-01-2023

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
CIF: 16335444
Adresa: Bd. Libertăţii, nr. 12, Sector 5, Bucureşti 030167, România, Bucuresti, Bucuresti, Romania,
040129
Email: alexandra.caciuriac@mmediu.ro
Telefon: +40 214089604
Fax: +40 213163704
Persoana contact: ALEXANDRA CACIURIAC
Punct(e) de contact: ALEXANDRA CACIURIAC
In atentia: Tiberia Rus
URL: www.mmediu.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
Studiul privind programul de monitoring integrat al ecosistemului marin Marea Neagră conform
cerințelor Directivei Cadru Strategia pentru mediul marin (2008/56/CE)



Cod CPV:
79311100-8 - Servicii de elaborare de studii (Rev.2)

Tipul contractului: Servicii

Descriere:
Una din obligațiile României, ca stat membru UE, este transpunerea şi implementarea Directivei
Cadru - Strategia pentru mediul marin” ( 2008/56/CE), al cărui obiectiv prioritar este atingerea stării
ecologice bune în toate regiunile marine ale UE, inclusiv regiunea marină Marea Neagră. Realizarea
acestui deziderat implică monitorizarea permanentă a componentelor biologice, elementelor fizico-
chimice, precum și a compartimentelor hidromorfologice –apă și sediment- pentru cunoașterea
evoluției stării ecologice a ecosistemului marin în vederea adoptării măsurilor pentru protecția și
conservarea acestuia.
Programul de monitorizare a mediului marin se va face conform cerințelor Directivei Cadru Strategia
pentru mediul marin (art.11, anexa V), precum și a Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr.
1023/2019 privind aprobarea Programului de monitorizare în vederea evaluării permanente a stării
ecologice a apelor marine. Datele obținute constituie suport pentru elaborarea Raportului național
pentru evaluarea stării ecologice a mediului marin, document necesar raportării din 2024 care cel de
al treilea ciclu de implementare al Directivei Cadru Strategia pentru mediul marin.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 1796639 RON

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii:
Licitatie deschisa

S-a organizat o licitatie electronica: NU

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Numar / Data:
50 / 21-04-2023

Denumire Contract:
Studiul privind programul de monitoring integrat al ecosistemului marin Marea Neagră conform
cerințelor Directivei-cadru Strategia pentru mediul marin (2008/56/CE)

Valoare Contract: 1796639 RON

Castigator:
INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE DEZVOLTARE MARINA GRIGORE ANTIPA
CIF: RO 1869096
Adresa: Strada Mamaia, Nr. 300, Constanta, Constanta,
Email: achiz@alpha.rmri.ro
Telefon: +40 241543288
Fax: +40 241831274
URL: www.rmri.ro



-----


